
Abstrakt  
Diplomová práce Povinné předškolní vzdělávání v České republice – úspěch či selhání?  

se zabývá předškolním vzděláváním a nerovnostmi ve vzdělávání v ČR, zejména mezi dětmi 

před nástupem do prvních tříd základních škol. Cílem práce je popsat změnu, která nastala se 

zavedením povinné předškolní docházky v České republice. Dále je pak cílem zjistit, zda byla 

novela zákona č. 178/2016 Sb. zaváděna v souladu s cíli, které si jeho političtí tvůrci kladli  

a určit, zda byl program politiky úspěšný či došlo k jeho selhání. K tomu ke v práci využita 

McConnellova typologii politického úspěchu. V následující části jsou na základně rozhovorů 

s aktéry vzdělávací politiky ve vybrané obci popsány různé postoje k problematice 

implementace dotčené novely. Analýza odhaluje problematické oblasti a přínosy povinného 

předškolního vzdělávání v ČR. Posouzením pěti kritérií McConnellovy typologie je 

identifikován sporný úspěch politického programu – Conflicted Program Succeess.  

Práce odhaluje, z jakých důvodů nebyl program politiky při jeho zavádění zcela úspěšný,  

aby bylo možné identifikovat oblasti možné budoucí změny. Následně nabízí varianty,  

jakým směrem, by se mohlo ubírat předškolní vzdělávání v České republice v následujících 

letech. Návrhy by mohly vést ke zmírnění nerovností mezi dětmi před nástupem do prvních 

tříd. Jednotlivé varianty jsou vytvořeny na základě analýzy rozhovorů, příkladů dobré 

zahraniční praxe a sekundárních dat. 


